---

<sup>98</sup> Pietro Colonna Galatino (ca. 1460-1540), franciscano filósofo, teólogo y orientalista. Su obra *De arcanis Catholicae Veritatis* (Ortona a Mare, 1518) marca un hito en la controversia sobre la autoridad de los escritos de los judíos: en la defensa del *Augenspiegel* de Reuchlin combatió a los judíos en su propio terrero, volviendo la Cábala contra ellos para demostrarles que sus propios libros contenían pruebas de la verdad de la religión cristiana; cf. LEFTLEY (1998); CAMPANINI (2010).

<sup>99</sup> GALATINVS (1612), I, 8, 28ss.

<sup>100</sup> Salomon ben Isaac (ca. 1040-1105), conocido con el acrónimo de Rashi (RABBI SHlomo Itzhaki), rabino francés de Troyes, autor de unos comentarios de la Biblia hebrea y del Talmud. Véase nota bibliográfica en Werner S. HIRSCH en The Jewish History Resource Center (Hebrew University of Jerusalem) <<http://www.kehilasmy.org/ourhome/lifestl/rashi.html>>.

de Christo scripturas ad iudaeorum somnia detorquent. Non autem eos qui uel  
 hebraice sciunt | [BNE, Ms. 149, 277<sup>v</sup>] uel ex omni lectione etiam hebraica aliquid  
 excipiunt quod ad christianae ueritatis explicationem conferre possit. Et tamen iam  
 istis adeo familiare uocabulum est iudaizantium ut cum aliquis locus ex  
 605 commentariis hebraeorum etiam non indocte ab aliquo referatur scriptore, ipsis in  
 promptu sit dicere *iudaei et iudaizantes hoc dicunt etc.* Cuiusmodinam sunt illae con-  
 tentiones uerborum quas D[iuius] Paulus magnopere uitari iubet nisi huiusmodi  
 sunt? Quodsi quispiam eos qui graece norunt graecisque libris et autoribus  
 operam dant, id quod nonnulli faciunt etiam, istorum qui alios iudaizantes  
 610 appellant graecari dicat et graecantes uocet, nonne iniuria afficere insani uerbo  
 atque ad luxuriam pertinente ad studiorum genus deflexo abusus dicitur?  
 Verum ipsi uiderint quo studio, qua charitate flagrent qui in huiusmodi rebus  
 studium tempusque ponendum sibi ducunt. Mihi uero ad hac omni ratione  
 usque adeo aborret animus ut ante multos annos propositum fuerit nullam  
 615 operam in hoc studiorum genere esse insumendam neque uerbum de istiusmodi  
 argumentis et quaestionibus faciendum, quamuis ad eas partes uocato ac  
 prouocato. Verum nunc ad te, doctissimum uirum et de bonis studiis omnibus  
 non minus recte iudicantem quam benemerentem, data mihi per epistolam tuam  
 ansa diutius in hoc argumento haerendum fuerit et prolixius multo scribendum  
 620 quam uel epistolaris modus uel tua patientia || [BNE, Ms. 149, 278<sup>r</sup>] ferret. Sed  
 cum multa a multis uel consultus uel incitatus importune etiam efflagitatus non  
 magis fortasse quam haec apta audire aut legere coactus fueris, non iniquo uti  
 opinor animo ferēs unam aut alteram horam in his quorum scribendorum tu  
 causa autorque fuisti legendis consumere, nostramque prolixitatem et inscitiam  
 625 boni consideres pro tua ista humanitate et pietate quibus adductus es, ut ea  
 probares quae a me in Catholicae Ecclesiae usum edita hactenus fuere, id quod  
 ego tanti facio ut uel uestro hoc est celeberrimi Danesii Vaurensis episcopi  
 dignissimi ac tuo iudicio et consilio excitatus et promotus non dubitem omnem  
 quam possim operam pro ingenioli mei tenuitate in excolenda uinea Domini  
 630 nauare. Quodsi opus ipsum pro uotis non prodeat absolutum animi tamen mei  
 studium quod Deo perspectum est tibi ac tui similibus commendatum iri spero.